
Pag. n.  1    Delibera  n. 81 del 29704/2024 .  
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Pag. n.  2    Delibera  n. 81 del 29704/2024 .  
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

− la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, 
la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

− la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

− la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 
7 maggio 2018 sopra menzionata; 

− la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 
Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto 
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera 
del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 
Premesso che con Determinazione Estar n. 280 del 26.02.2019 è stata disposta l’aggiudicazione del 
“Servizio di manutenzione delle aree verdi a basso impatto ambientale da destinare alle aziende sanitarie della Regione 
Toscana” - Lotto 4  - a Socialwork Cooperativa Sociale Onlus e che il medesimo Ente, in data 25.06.2019, 
ha stipulato con la predetta aggiudicataria la relativa Convenzione Quadro; 
 

Dato atto che: 
• l’ISPRO ha aderito alla sopracitata Convenzione, acquisendo il relativo cig derivato, per un importo 

totale, IVA esclusa, pari ad € 89.931,78; 

• l’’ISPRO, in seguito alla adesione autorizzata da ESTAR in data 11/11/2019, in ordine alla 
manifestazione di interesse presentata in data 22/10/2019, ha sottoscritto con Socialwork 
Cooperativa Sociale Onlus con sede legale in Bolzano (BZ), via Enzo Ferrari n.5 - C.F. - P.I. 
02845680210, i contratti attuativi riportati nella tabella a seguire, per i periodi e gli importi nella 
medesima dettagliati; 

 

Contratto attuativo Periodo contrattuale Importo, oltre iva 

Contratto attuativo n. 1 Dal 01/12/2019- 31/11/2022 € 44.776,74 

Contratto attuativo n. 2 Dal 01/05/2023- 30/04/2024 € 10.563,06 

Totale  € 55.339,80 

 

Ravvisata la necessità di sottoscrivere un ulteriore contratto attuativo, per il periodo 01/05/2024 – 
24/06/2025, data di scadenza della sopracitata Convenzione Quadro; 
 

Dato atto che, rispetto alla originaria manifestazione di interesse e conseguente Cig derivato, risultano 
ulteriori € 45.155,03 a disposizione per la sottoscrizione di ulteriori contratti attuativi, sino al termine del 
periodo di vigenza della Convenzione; 
 

Ritenuto, pertanto, di sottoscrivere il contratto attuativo n. 3 della Convenzione Quadro, per il periodo 
01/05/2024 - 24/06/2025 e l’importo di € 12.323,57 oltre iva (€ 15.034,76 IVA inclusa), riservandosi di 
valutare l’opportunità e la convenienza di un’interruzione anticipata del contratto, in seguito all’adesione 
alla fase “a regime” del “Servizio Integrato di Manutenzione, Conduzione e Gestione Immobili e Impianti” aggiudicato 
da Regione Toscana; 
 

Preso atto che l’importo di € 15.034,76, IVA inclusa, relativo al contratto attuativo in oggetto, sarà 
imputato sul conto economico 3B030101 – Manutenzioni immobili e Pertinenze; 
 

Precisato che le funzioni di RES del contratto vengono assunte dalla Dott.ssa Roberta Ponzi e quelle di 
DEC del contratto dalla Signora Catia Marinoni; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 



Pag. n.  3    Delibera  n. 81 del 29704/2024 .  
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della normativa vigente, per  
garantire le condizioni di sicurezza, funzionalità e decoro delle aree verdi dell’ISPRO; 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 

                                                           DELIBERA 
 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 

 Di autorizzare la sottoscrizione del contratto attuativo n. 3 della “Convenzione Quadro per il 
Servizio di manutenzione delle aree verdi a basso impatto ambientale da destinare alle aziende sanitarie della 
Regione Toscana”, per la manutenzione delle aree verdi di ISPRO, per il periodo 01/05/2024 - 
24/06/2025, delegandone la competenza al Direttore Amministrativo; 

 

 Di riservarsi di valutare l’opportunità e la convenienza di un’interruzione anticipata del 
contratto in seguito all’adesione alla fase a regime del “Servizio Integrato di Manutenzione, Conduzione 
e Gestione Immobili e Impianti”, aggiudicato da Regione Toscana; 

 

 Di dare atto che l’importo di € 15.034,76, IVA inclusa, sarà imputato sul conto economico 
3B030101 – Manutenzioni immobili e Pertinenze; 

 

 Di attribuire le funzioni di RES del contratto alla Dott.ssa Roberta Ponzi e quelle di DEC del 
contratto alla Signora Catia Marinoni; 

 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della normativa vigente, per  
garantire le condizioni di sicurezza, funzionalità e decoro delle aree verdi dell’ISPRO; 

 

 Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 
Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 

 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                              
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
 
 
 

     
                                 IL DIRETTORE  GENERALE       

   Avv. Katia Belvedere 
 



Pag. n.  4    Delibera  n. 81 del 29704/2024 .  
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
► S.S. Attività Tecnico patrimoniali 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-04-29T14:44:25+0200
	ENRICO VOLPE


		2024-04-29T14:45:29+0200
	ROBERTO GUSINU


		2024-04-29T14:46:18+0200
	KATIA BELVEDERE




